A D V E R S V S L A T O M V M.

peccēt in minori, nō quia non sit peccatū vtrobīcꝝ, sed hæc gloria gratiæ dei eſt, nō naturæ illius malæ. Si deſit gratia, vere dānat, nunc naturā eius malā, gratia, ne dānet, phibet. Nō ergo nobis dñē, ſed nomini tuo da gloriā. Nō eſt (vt ſophiſtae delyrāt) nullū peccatū tam furēs aduersarius legis dei, nō eſt poena, nō eſt infirmi-
tas, ſed magnū peccatū, vt psal. xvij. querif dices. Emū dabor a delicto maxīo. Absit hæc gloria nřa in iſta mū dítia noſtra. Captiuare autē dicit, nō q̄ ſpiritualis cap-
tiueſ, ſed qđ ex parte peccati eſt, nihil omittiſ, q̄ capti-
ueſ ſpiritualis, q̄ modo ipſe Gal. i. dicit, Et vastabā ecclē-
ſiā dei, cū ecclēſiā vastari ſit impoſſibile. Sed nihil omit-
tebat, quātū in eo fuit, q̄ vastareſ. Ideo nō dicit, hic re-
pugnat et captiuatus ſū, captiuat, ſed ego nō captiuor.
Qđ ſi etiā hoc dixiſſet, cogeret ſentētia, intelligere, q̄ ad
carnē, ſicut venūdatū ſeſe dixit & carnalē ſecūdū carnē,
ita captiuū ſeſe dicat ſecundū carnē, & hęc mihi signifi-
catio vt ſimpliſior, magis placet.

Inſcelix ego homo, q̄s liberabit me de corpore mor-
tis huius. Hic peccatū mortē vocat(id eſt, maximā mo-
leſtiā) figuratiue, xemulatus illud Exod. x. qñ Pharao
peciit tolli locuſtas, Orate, p me ad dñm, vt auferat a
me mortē iſtā. Odiosiſſimo, n. noſe appellat peccatū, ſi
cut & ille locuſtas, ppter importunos, iprobos, incessabi-
les, indomitosq̄ furores eius, p q̄s nobis i hac vita nō pa-
mittit pacē habeſ, ſed cōtinuo in acie ſtare cogit. Nec. n
Paulus hoc loco Latomi habitus dormitātes & q̄fſcen-
tes formidat, Nec Aug. hoc voluit qđ Lato, ei imponit

Verū est quidē, nō semp vna passione nos īsanire, nō semp ardet ira, nō semp furit libido , nō semp torquet inuidia, sed vna succedit alteri. Et quādo oēs dormiūt, tēpor & ignauia nō dormitāt. Qd' si etiā strenue agas, supbia vigilat. Et vt verissime dixi, sicut sine carne nō sumus, ita sine carne non operamur , ita nec sine viciis carnis sumus, nec sine eis operamur , vt lōge īsuffisissime Latomus ex particulari vel singulari syllogissarit, quādo sic arguit, aliquando passio quiescit, ergo nō est in om̄i opere bono peccatū, q̄ dicere debuit , aliquādo oēs quiescūt, & totū peccatū dormitat, qd' est īimpossibile, Quia caro res viua est, in assiduo motu est, q̄ mutat̄, mutatis obiectis. In somno vero, qd' nō peccatū sit, etiā gratiæ dei est, nō naturæ, peccatū scilicet dñabile nō est ibi, nec obstat q̄ vſus rationis non assit. Peccatū est, qd' pure dormire nō possumus. Quare nō mansimus in rectitudine, in qua pure dormire, & oīa pura facere poteramus : Nō excusat ebriū sua ebrietas, si quid per eā peccat. Cur nō permanxit sobrius : Quare nihil nobis, nostra gratia indulget , nihil ex nobis mundū est, sed ex sola gratia & dono dei. Quid excusat paruuīos nō baptisatos, quod damnantur in æternum :

Gratia deo p̄ Ihesum Christū dñm nostrū. Gratias agit Paulus, nō suæ iustitiæ, sed misericordi deo , idq̄ per Ihesum Christū dñm nostrū. Hunc, n. semp oppo- mit deo, sub huius alis se se abscondit, in huius gratia , de gratia & dono dei gaudet & gloriāt. Optat autē libe-

ADVERSVS LATOMVM

rari ab isto corpore, nō, n. ait, Quis me liberabit a morte corporis huius, sed a corpore mortis huius. Quia videt, in hac vita nō possibile Louaniensiū sanctorū mūdiciā, & tñ mundus esse optat, ideo mori optat. Hoc verbū impius nō dicit, aut si dicit, non hac causa dicit. Non, n. ppter pœnā sic exclamaret, sic mortē inuocaret, sed peccatū eū molestat nimio. Vides ergo hunc locū sanctissimis cōuenire, eosq; pati peccatū indomitū & furiosum, vt discamus dei gratiā nō extenuare, extenuatis nostris malis, negādo ea peccata esse, p humanas glossas, sed ea magnificādo & exaggerādo quātū possimus, vt elucescat, Cōfessionē & magnificētiā esse opus dei, qui est mirabilis in sanctis suis, faciēs om̄es voluntates suas in eis, cū nobis tñ peccata habere videamur, & vere habeamus. Quia voluntas eius nō est peccatū qđ in nobis est, sed sanctificatio nostra ab illo ipso peccato. Cōcludit ergo Paulus cōditionē vitæ pii hominis in hoc seculo dicēs. Igit̄ ego ipse mente seruio legi dei, carne autē legi peccati, ego iþe vnius & idē homo. Nec officit cauillū Latomi, q putat hoc sic intelligi posse, sicut illud supra. Nō habitat in me, hoc est, in carne mea bonū. Ipsemet hoc Paulus sic exponit, dū dicit, Ego ipse carne seruio legi peccati, nisi velis elegās glosator addere & dicere, Caro mea carne seruit legi peccati, quid. n. esset hoc dicere? Clariora sunt verba q; vt paciant̄ cālumniā sophisticā. Ego ipse inquit, nō alius. Deinde, seruio, inqt, nō tantū habeo peccatū, sed seruio ei, seu qđ

T

idē valet, caro mea seruit ei. Quid autē est seruire peccato? nōne facere eius voluntatē? nōne facere cōtra legē dei? At hoc facit caro, dū repugnat, dū captiuat, dū fuit, seruit. n. sic peccato, sed q̄a spiritus nō obedit, nec vincit illius furoribus, ideo nō dānat. Seruitus peccati fit inanis, ōcs conatus eius frustrant̄, sed non ideo nihil, aut nō mala est ista seruitus, nō ideo nō peccat caro, hac seruitute sua mala, quāc̄ in uanū seruit, & dñs suus peccatū nō præualet, imo ideo meret ipsa crucifigi & occidi ut desinat sic seruire. Nihil ergo dānationis est, iis q̄ in Christo Ihesu sunt, & nō secūdū carnē ambulat, vere nihil dānationis, sed nō nihil peccati, peccati v̄o, nō qđ Latomus solus fingit se nosse, q̄ spiritus seruit peccato extra gratiā, sed peccato, qđ tale esset, nisi gratia & dominū in gratia vnius hominis præualeret. Natura peccati est vere in eis, sed iā nō potest, quod potuit.